


Commune de Champniers-Reilhac 

Département de la Dordogne 

 

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 

L’an deux mil vingt-trois, le onze mai à 20 heures 30 minutes, le Conseil Municipal légalement convoqué le 04 

mai 2023 s’est réuni en nombre prescrit par la loi, en session ordinaire, dans le lieu habituel de ses séances, sous 

la présidence de Monsieur VEDRENNE Daniel, Maire 

Nombre de membres en exercice : 11 

Nombre de membres présents et /ou représentés : 11 

Présents M. VEDRENNE Daniel, M. COUSSY Alain, M. ASCENSIO Laurent, M. LHOMME Bruno, M. 

VOUDON Julien, M. AUGEAU Bernard, M. BELLAIR Didier, M. HOOGERWAARD Rob, Mme DUPLENNE 

Céline M. CHAMOULAUD Vincent 

Représenté :  M. BARBOSA Sylvain a donné procuration à M. BELLAIR Didier 

Secrétaire de séance : M. COUSSY Alain 

Approbation du Procès-verbal de la séance de Conseil Municipal du 07 avril 2023 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------

-Délibération 2023-23 

Objet : Marché négocié – Avenants lot 6 et lot 8 

Monsieur le Maire rappelle au Conseil municipal que la collectivité mène les travaux de rénovation et mise aux 

normes PMR des anciens locaux scolaires. 

Il indique qu’il est nécessaire de valider des avenants au marché initial pour les lots suivants : 

• Lot n° 06 Plomberie sanitaire chauffage  

Suite à une moins-value pour des travaux non réalisés (Pose d’un évier à égouttoir) et à l’ajout de travaux 

supplémentaires (Pose d’un lave-main et installation d’un robinet de puisage extérieur) le montant de cet 

avenant n°1 est de 226,25 € HT du montant du marché initial. 

• Lot n°8  Faïence carrelage sol Souple 

Suite à des moins-values pour des travaux non réalisés (Barrière anti remontée d’humidité et pose du 

linoléum dans le bureau) et à l’ajout de travaux supplémentaires (Natte d’étanchéité sous carrelage, 

fourniture et pose du carrelage dans le bureau) le montant de cet avenant n°1 est de 223,20 € HT du 

montant du marché initial. 

              Le Conseil Municipal après en avoir délibéré : 

➢ Approuve les travaux supplémentaires énumérés ci-dessus ; 

➢ Précise que le nouveau montant du marché du lot n°06- Plomberie sanitaire chauffage est porté de 30 

530,90 € HT soit 36 637,08 € TTC à 30 757,15 € HT soit 36 908,58 € TTC représentant une plus-value 

globale de 226,25 € HT soit 271,50 € TTC 

➢ Précise que le nouveau montant du marché du lot n°08- Faïence carrelage sol souple est porté de 9 394,30 

€ HT soit 11 273,16 TTC à 9 617,50 € HT soit 11 541 € TTC représentant une plus-value globale de Taxe 

d’habitation sur les résidences secondaires : 11,94% 

VOTE : 

 Pour : 11 - Contre :00   Abstention :00 

………………………………………………………………………………………………………….. 

Délibération 2023-24 

Objet : RODP sur les réseaux électriques 

M. le Maire donne connaissance au Conseil municipal des règles relatives au calcul des redevances pour 

occupation du domaine public par les ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution d’électricité 

dont les dispositions sont aujourd’hui codifiées aux articles R. 2333-105 et suivants du Code général des 

collectivités territoriales. 



Il propose au Conseil : 

 - de calculer la redevance en prenant le seuil de la population totale de la commune issu du recensement en 

vigueur au 1er janvier 2023 ; 

- de fixer le montant de la redevance pour occupation du domaine public au taux maximum prévu selon la règle 

de valorisation définie par les articles du Code général des collectivités territoriales visés ci-dessus et de 

l’indication du ministère de l’écologie, du développement durable, des transports et du logement ayant décidé de 

publier les indices et index BTP sous forme d’avis au Journal officiel de la République Française, soit un taux de 

revalorisation de 53,09 % applicable à la formule de calcul. 

Le Conseil municipal, entendu cet exposé et après avoir délibéré : 

- ADOPTE la proposition qui lui est faite concernant la redevance d’occupation du domaine public par les 

ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution d’électricité 

- Fixe à 234 € le montant de la redevance due par ENEDIS au titre de l’année 2023. 

- VOTE : 

-  Pour :11 - Contre :00 Abstention :00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 

Délibération 2023-25 

Objet : RODP sur les communications électroniques 

Vu les installations d’ORANGE existantes sur la Commune ; 

Vu les montants « plafonds » des redevances dues pour l’année 2022 en fonctions des installations : 

• 46,95 €/km pour les artères souterraines 

• 62,60 €/km pour les artères aériennes 

• 31,30 €/m² pour l’emprise au sol 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré ; 

Considérant l’autorisation à percevoir une redevance d’occupation du domaine public routier communal, 

- Décide d’appliquer les tarifs maxima prévus par le décret précité pour la redevance d’occupation du 

domaine public routier communal due par les opérateurs de télécommunications, à partir du patrimoine 

de l’année 2021. 

• 46,95 € x 4.988 km = 234,18 € pour les artères souterraines  

• 62,60 € x 12.800 km = 801,28 € pour les artères aériennes 

• 31,30 € x 3.00 m² = 93,90 € pour l’emprise au sol 

• Soit un montant total arrondi à l’euro le plus proche de 1129,00€ 

- VOTE : 

-  Pour : 11 - Contre :00 Abstention :00 

……….…………………………………………………………………………………………………………… 

Délibération 2023-26 

Objet :  Réfection de la route de Gué de Bost- devis 

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal qu’il convient de faire réaliser un revêtement tri couche à 

émulsion suivi d’un gravillonnage sur la route communale n °417 dénommée « Rue de Gué de Bost » permettant 

ainsi d’augmenter la durée de vie de la chaussée. 

 Le Conseil Municipal, ayant pris connaissance du devis et après en avoir délibéré ; 

 Considérant la réfection du revêtement de la voie communale n° 417 dénommée « Rue de Gué de Bost » 

- Accepte le devis de l’entreprise ETPB BONNEFOND & CIE d’un montant de 20 977,80 € H.T 

(25 173,36 € T.T.C) ; 

- Précise que les crédits nécessaires sont prévus au budget de l’Exercice 2023  

- VOTE : 

-  Pour : 11 - Contre :00 - Abstention :00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 

Délibération 2023-27 

Objet : Cour de l’école – Choix du revêtement 



Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal qu’il convient de reconsidérer la façon d’aménager la cour de 

récréation de l’école. La solution envisagée doit répondre aux besoins des enfants et des attentes des adultes. 

Il propose qu’une partie de la cour soit une zone verte afin d’apporter un îlot de fraicheur et la deuxième partie 

sera bétonnée afin de faciliter le cheminement accessible aux personnes en fauteuil roulant. 

Considérant qu’il convient de choisir un revêtement capable de convenir à l’usage qu’en feront les enfants tout en 

répondant aux normes d’accessibilité. 

              Le Conseil Municipal après en avoir délibéré ; 

- Accepte le devis de l’entreprise ETPB BONNEFOND & CIE d’un montant de 19 017,29 € H.T (22 

820,75 € T.T.C) pour une finition béton bitumineux 0/6 noir. 

- Précise que les crédits nécessaires sont prévus au budget de l’Exercice 2023  

- Pour : 11 - Contre :00 - Abstention :00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

Délibération 2023-28 

Objet : Mission locale- Motion projet France travail 

 Vu la motion « projet France Travail » présentée  

 Le Conseil Municipal après en avoir délibéré, 

- Refuse d’apporter son soutien aux propositions du réseau des Missions Locales dans le cadre du Projet 

France Travail 

- VOTE : 

-  Pour : 00 - Contre :05 Abstention :06 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 

Délibération 2023-29 

Objet :  Subvention supplémentaire à l’association SOS Chats libres  

Vu le courrier de l’association SOS Chats libres indiquant que l’association a déjà effectué 12 stérilisations sur 

une trentaine de chats errants dans le hameau de La Chabroulie ; 

Vu le coût des stérilisations ;   

 Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré ;  

- Rappelle qu’il a déjà attribué une subvention de 100 € à l’association SOS Chats libres pour l’année 

2023 ; 

- Accepte de verser une subvention supplémentaire à l’association SOS Chats libres d’un montant de 200 

VOTE : 

-  Pour : 11 - Contre :00 Abstention :00 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 

Questions diverses : 

Modernisation de l’éclairage public : M. le Maire informe le conseil que la visite de piquetage dans le cadre de la 

modernisation de l’éclairage public aura lieu le mercredi 31 mai 2023. 

City parc : Le conseil choisit le coloris des frontons soit la référence 6018 (Vert jaune) 

 

Aire de jeux :  Un membre du collectif des citoyens est venu présenter au conseil le projet d’aménagement de l’aire 

de jeux qui sera installée dans le bourg.  Le conseil accepte les devis présentés, M. Le Maire demande que les 

devis manquants soient transmis avant la fin du mois de mai. 

Un garage présent sur la parcelle AB 119 sera mis à disposition de M. PANISSET à charge pour lui de le remettre 

en état. 

 

A Champniers-Reilhac, le 22 mai 2023 

Le Maire, Daniel VEDRENNE                                                                                  Le secrétaire de séance,  

 






















	11 05 2023_Convocation conseil
	05_PV du 11 05 2023
	11-05-23_Avenant confort chauffage
	11-05-23_DEVIS GUE DE BOST
	11-05-23_Etat 1259 (2)
	11-05-23_Liste des subventions
	11-05-23_RODP ORANGE
	11-05-23_RODP RESEAUX ELECTRIQUES

